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Gervėčiuose  Žolinė  tradiciškai 
būdavo  švenčiama  Giriose,  ten 
esančioje  Šventosios  šeimos  kop­
lyčioje,  tačiau  amžinatvėn  iškelia­
vus  pagrindinei  šios  šventės  rengė­
jai  Jadvygai Kasevičienei  šią  šven­
tę  organizuoti  imasi  Rimdžiūnai. 
Šiemet  tokia  šventė čia  ir buvo su­
rengta.  Gervėčių  krašto  gyventojai 
nuo  amžių  švenčia  Dievo motinos 
Mergelės Marijos Dangun žengimo 
šventę – Žolinę. Šiemet Rimdžiūnų 
kultūros  ir  laisvalaikio  centro  ini­
ciatyva šios šventės metu susijungė 
bažnytinė  –  dvasinė  ir  tautinė  – 
liaudiškoji  tradicija.  Anksčiau  Gi­
riose  susirinkdavę  aplinkinių  kai­
mų  gyventojai  eidavo  procesijoje 
nuo kryžiaus prie kryžiaus per kai­
mą. Vaikai skaitė Mergelei Marijai 
skirtus eilėraščius, eisenos dalyviai 
drauge  meldėsi,  ir  dėkojo  Dievo 
Motinai  už  surinktą  derlių.  Mote­
rys  ta  proga  nešasi  šventinti  lauko 
gėlių  puokštes,  prie  kurių  dera  ir 
vaisiai  bei  daržovės  –  obuoliai, 
morkos,  burokai,  javų  varpos.  Šie­
met  Gervėčių  Švenčiausiosios  Tre­
jybės  bažnyčios  klebonas  Leonas 
Nestiukas  surinko  tikinčiuosius 
ankstyvosioms  mišioms  iš  aplinki­
nių  kaimų Dievo Motinos Dangun 

žengimo  proga,  po  kurių  Rimdžiū­
nų  kultūros  ir  laisvalaikio  praleidi­
mo  centras,  išdabintas  naujojo  der­
liaus  obuoliais,  daržovėmis,  javų 
puokštėmis  pakvietė  į  šiai  šventei 
skirtą  vakaronę.  Šiltoje  jaukioje  at­
mosferoje prie aromatingos arbatos 
puodelio  su  saldumynų  užkand­
žiais  visi  susirinkusieji  dalijosi  pri­
siminimais  apie  šventes.  „Žilvičio“ 
dalyvės,  vieno  seniausių  rajone 
folkloro  kolektyvų,  garsių  ne  tik 
Baltarusijoje,  bet  ir  Lietuvoje,  atli­
ko  dainas  „Mes  čia  gimėme“  ir 
„Koks  puikus  Gervėčių  kraštas“. 
Dalyvių laukė mįslės apie gamtą ir 
jos dovanas. Po  to visi drauge pra­
dėję  „Jurgeliu meistreliu“  šoko  lie­
tuviškus ratelius.
Tradiciškai  šią  dieną mergaitės 

pynė  vainikus,  iš  devynių  skirtin­
gų  žolynų.  Išdžiovintas  žoles 
anksčiau  laikydavo  troboje  už 
šventųjų paveikslų. Tikėta, kad jie 
saugo  trobą  ir  jos  gyventojus  nuo 
gaisrų,  ligų  ir  visokio  blogio. 
Visos  konkurso  dalyvės  –  Vilija 
Kimsaitė,  Lina  Šturo,  Karolina 
Voiško,  Zlata  Zacharevska,  Liza 
Vinckus  ir  Milena  Šturo  pasipuo­
šė  neprastais  vainikais,  kurių  nuo 
galvų nenusiėmė iki pat vakaronės 

pabaigos.  Šventės  muzikiniu  ak­
centu  tapo  tarptautinių  konkursų 
laureato, Baltarusijos Respublikos 
filharmonijos  solisto  Aleksandro 
Muzikantovo  ir  akompaniatorės 
Rimdžiūnų kultūros  ir  laisvalaikio 
centro  cimbolininkės  Veronikos 
Kascečkos  pasirodymas.  Šventė 
baigėsi  bendru  Aleksandro  Muzi­
kantovo  ir  Andrejaus  Michnevi­
čiaus vargonų muzikos koncertu.
Rimdžiūnų  kultūros  ir  laisva­

laikio  centro meno  vadovė Natali­
ja  Beliačic  sakė:  „Aš  norėjau  šia 
švente  supažindinti  vaikus  su  tur­
tingomis  praeities  tradicijomis  ir 
papročiais,  kuriuos  garbaus  am­
žiaus moterys  dar  prisimena,  kaip 
buvo  švenčiama  Gervėčių  krašte. 
Manau,  kad  vaikus  nuo  mažų 
dienų  reikia  mokyti  savo  tautos 
kultūros,  tik  tada  vaikai  supras 
gėrio prasmę ir anksčiau ar vėliau 
susimąstys  apie  tai,  kokia  jų 
gyvenimo prasmė. O šventės, kaip 
organizuojant  pirmą  kartą,  nusi­
sekė.  Aš  labai  džiaugiausi  ir  di­
džiavausi  mūsų  skyriaus  darbuo­
tojais  ir  vietos  žmonėmis,  kurie 
atėjo  į vakaronę. Viliuosi, kad Žo­
linės  šventė  pas  mus,  Rimdžiū­
nuose, taps tradicine.

Parengta pagal 
Alenos Ganulič tekstą.

Rimdžiūnai šventė Žolinę

Mergaitės pasipuošusios pačių nusipintais Žolinės vainikais.
Natalijos Beliačic nuotr.

Smagu visiems drauge švęsti. Natalijos Beliačic nuotr.

sakė  užkalbinta  Rimdžiūnų  lie­
tuvių  mokyklos  mokytoja  Liuda 
Bublevičiūtė­Dymčenko,  kai  ją  ap­
lankėme  Rimdžiūnuose  jos  gra­
žiuose  namuose  rugpjūčio  26­tąją 
dieną. Ji mielai sutiko pasidalyti sa­
vo mintimis  apie  artėjančius moks­
lo metus su mėnraščio skaitytojais.

Marija  Šaknienė:  Miela  mo­
kytoja,  kokios  nuotaikos  laukiate 
naujųjų mokslo metų  pradžios,  ar 
pailsėjote per vasaros atostogas?

Liuda  Dymčenko:  Esu  fizikos 
mokytoja, žinoma, kad laukiu. Juk 
kiekvieni  mokslo  metai,  jų  pra­
džia,  tai naujas susitikimas su mo­
kiniais, darbas su jais. Tai juk ma­
no profesija  ir gyvenimo dalis, be 
kurios  išvis  neįsivaizduoju  savo 
gyvenimo.  Ar  pailsėjau  per  šias 
atostogas? Ir taip, ir ne. Su dideliu 
nerimu  širdyje  laukiu  naujųjų 
mokslo metų pradžios, kaip  ir kiti 
mūsų  mokyklos  mokytojai.  Daug 
kas  keičiasi  lietuviškojoje  mokyk­
loje  ir  toli  gražu  ne  į  gerąją  pusę, 
o  ši mokykla  –  tai  vietos  lietuvių 
gyvenimo  centras,  šerdis,  kuri  la­
bai  brangi  kiekvienam  Gervėčių 
krašto lietuviui.

M. Š. Jūs – šio krašto dukra? 
L.  D.  Taip,  mano  gimtinė  – 

Rimdžiūnai.  Čia  gimiau  ir  augau, 
sėmiausi  lietuviškos  dvasios.  Vė­
liau  studijavau  Vilniaus  pedagogi­
niame  universitete,  įgijau  ma­
tematikos  mokytojos  specialybę, 

grįžau  tėviškėn  dirbti.  Iš  pradžių 
mokiau  pradinukus  ir  svajojau, 
kad  pradinė  mokykla,  kurioje  tuo 
metu  dirbau,  išaugs  į  progimnazi­
ją,  vėliau  –  į  gimnaziją.  Rimdžiū­
nuose  gimė  ir  visą  gyvenimą  pra­
gyveno mano tėveliai, seneliai. Jie 
mus  mokė  gimtosios  lietuvių  kal­
bos,  įkvėpė  ją  saugoti,  perduoti 
savo  vaikams,  kaip  patį  bran­
giausią  turtą.  Taip  ir  išmokau  ją 
gerbti  ir  saugoti,  išmokiau  to  ir 
savo vaikus. Vyras ukrainietis taip 
pat  jos  pramoko  ir  mane  palaikė. 
Abu  mudviejų  sūnūs  baigė  aukš­
tąsias  mokyklas  Lietuvoje,  nors 
tai ir nebuvo lengva.

M.  Š.  Kas  Jums  įkvepia  lietu­
viškos dvasios. Kas ją stiprina?

L.  M.  Mano  gimtasis  kaimas, 
aplinka,  mano  krikštatėvis  Tadas 
Vaičiulis  –  tikras patriotas,  pavyz­
dys,  kuriuo  visada  norėjosi  sekti. 
Jis  tiesiog  kryžiaus  kelią  nuėjo  at­
statinėdamas lietuviškąją pavardės 
formą,  kuri  lenkmečiu  buvo  iš­
kraipyta.  Ir  pasiekė  savo:  jo  pase 
jau  buvo  įrašyta  tikrieji  vardas  ir 
pavardė:  Tadas  Vaičiulis.  Prisi­
menu,  „Lietuvių  godose“  apie  tai 
plačiai  rašėte.  Jo  žmona  Jadvyga 
Vaičiulienė  taip  pat  buvo  tikra 
patriotė,  ištikima  „Lietuvių  godų“ 
skaitytoja,  kurios  kruopščiai  suri­
nktas  ir  sudėtas  mėnraščio  siuvi­
nys  po  mirties  buvo  perduotas 
„Gervėčių“  klubui.  Augau  lietu­

viškoje  aplinkoje,  iš  kurios  ir  sė­
miausi dvasios stiprybės.

M.  Š.  Priminkite  savo  darbo 
kelią mokykloje.

L. D. Pradinių klasių mokytoja 
dirbau  nuo  1994  m.  iki  1996  m. 
Kai  atidarė  lietuvišką  mokyklą, 
mane  paskyrė  direktorės  pavaduo­
toja, vėliau – direktore.

M.  Š.  Tai  buvo  puikūs  metai. 
Kas labiausiai įsiminė iš to laiko?

L. D. Kūrimosi metai  buvo  ne­
paprastai  sunkūs, bet  šviesūs savo 
dvasia.  Nepamiršau  1997­ųjų  me­
tų  ekskursijos  į  Lietuvos  Utenos 
rajono  Leliūnų  vidurinę  mokyklą. 
Mokiniams  tai  buvo  tikras  lietu­
viškumo  stebuklas.  Šeimininkų 
rūpesčiu  buvo  surengta  ekskursija 
po  Anykščių  literatūrines  vietas, 
išvyka  į  Kryžių  kalną,  Troškūnų 
vienuolyną.  Su  Leliūnais  užsi­
mezgė  nuoširdi  draugystė,  kuri  tę­
sėsi daugelį metų. Šildė  ir skatino 
dirbti  viltis  ir  tikėjimas,  kad  mo­
kykla tik plėsis ir stiprės.

M.  Š. Ar  šių  vasaros  atostogų 
metu  teko  kur  nors  išvykti,  pake­
liauti, atsikvėpti nuo rūpesčių?

L. D. Oi ne. Ši vasara buvo be 
galo  sunki,  nerami.  Pasklido  kal­
bos, kad mokykla gali būti  iš viso 
uždaryta  ir  tai  be  galo  slėgė,  ne­
leido  atsipalaiduoti,  nes  lietuviš­
koji  mokykla  tai  visų  mūsų  ce­
ntras,  kultūros  židinys.  Be  jos 
lietuvybės  išlikimas  tiesiog  neįsi­

vaizduojamas.  Tai  būtų  tiesiog 
katastrofa visiems Gervėčių krašto 
lietuviams.

M. Š. O  kaip mokiniai,  ar  atsi­
rado norinčių  šiuos mokslo metus 
pradėti lietuviškojoje mokykloje? 

L. D.  O  taip,  šiais mokslo me­
tais  turime  šešis  pirmokus.  Tiek 
pat  ir  abiturientų.  Atrodo,  turėtu­
me  tik  džiaugtis  pasitikdami  nau­
juosius mokslo metus,  tačiau  gan­
dų  paskleista  negerumo  nuojauta 
neapleidžia  ir  neskatina 
optimizmo  dėl  mokyk­
los ateities. 

M.  Š.  Atsisveikinda­
ma  noriu  padėkoti  už 
pokalbį ir baigti Jūsų iš­
sakyta  nuomone,  kad 
Rimdžiūnų  lietuviškoji 
brangi  ne  tik  vietos  bei 
viso  Gervėčių  krašto 
lietuviams,  bet  ir  vi­
siems  mums,  gyvena­
ntiems  abipus  Lietuvos 
valstybinės  sienos,  o 
taip pat  ir viso pasaulio 
lietuviams,  kuriuos  jun­
gia mūsų gimtasis  lietu­
viškas  žodis  ir  pastan­
gos  jį  išlaikyti  ir  puo­
selėti  kaip  vienintelį  ir 
patį  brangiausią  turtą, 
perduodamą  iš  kartos  į 
kartą.  Bent  vieno  lietu­
vybės  židinio  praradi­
mas  skausmu  atsilieps 

mums  visiems.  Linkiu,  kad  nei 
jums nei mums visiems to netektų 
patirti.  O  prie  šios  temos  dar  su­
grįšime  ir  Rimdžiūnų  lietuviško­
sios  likimu  domėsimės  ir  toliau 
bei informuosime savo skaitytojus 
plačiau.
2016, rugpjūčio 26­oji

Kalbėjosi Marija Šaknienė
 Gudija, Rimdžiūnai

Rimdžiūnų lietuviškoji mokykla brangi mums visiems, –
Mokytojų vasara

Mokytoja Liuda Dymčenko savo namų kie­
me prie gėlyno.                   Autorės nuotr.
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Lietuvos  knygų  pasaulis  pra­
turtėjo  dar  viena  puikia  knyga  – 
kunigo  Stepono  Tunaičio  leidiniu 
„Gerasis  vyskupas“,  kuri  rugpjū­
čio  27  dieną  buvo  gražiai  prista­
tyta  Druskininkų  šv.  apaštalo 
Baltramiejaus  (Ratnyčios)  parapi­
jos bažnyčioje. Knygos sutiktuvėse 
dalyvavo  pats  jos  sudarytojas  ku­

nigas  Steponas  Tunaitis,  parapi­
jos  klebonas  Žydrius  Kuzinas, 
žurnalistai  Bernardas  ir  Marija 
Šakniai,  padėję  kunigui  rinkti  me­
džiagą  knygai,  gausus  būrys  pa­
rapijiečių.  Renginį  vedė  mokytoja 
lituanistė  Izabelė  Ūsienė.  Apie 
knygą,  skirtą  šviesaus  atminimo 
vyskupui  Juozapui  Tunaičiui  min­
timis  pasidalijo  ir  parapijos  leidi­
nio  „Žodis“  redkolegijos  nariai 
mokytojos  Zita  Aleksonienė,  Julė 
Bliūdžiuvienė,  Kristina  Šamato­
vič,  medikas  ir  poetas  Jonas  Ter­
telis bei  kiti dalyviai. Kalbėjęs ku­
nigas  Žydrius  Kuzinas  sakė,  kad 
knygos  pavadinimas  tiesiog  atėjo 
iš  paprastų  žmonių  lūpų,  kurie 
Juozapo  Tunaičio  kitaip  nė  neva­
dino,  tik  geruoju  vyskupu.  Mo­
kytoja  lituanistė  Julija  Bliūdžiu­
vienė  sakė  tikinti,  kad  ši  knyga 
pasklis  po  Lietuvą  kaip  ir  jos 
skleidžiamas  gerumas.  Ir  iš  tiesų, 
vos  iš  spaudos  išėjusi  knyga  bai­
gia  ištirpti,  kiekvienas,  išgirdęs 

apie  jos pasirodymą, nori 
ją  įsigyti, nes  joje didžios 
sielos,  neeilinės  asmeny­
bės  vyskupo  Juozo  Tunai­
čio  gyvenimo  ir  tarnystės 
Viešpačiui  esminiai  fak­
tai,  kruopščiai  surinkti  ir 
sudėlioti  jo  pusbrolio  Ste­
pono  Tunaičio.  Jaudinan­
ti,  nuoširdi  buvo  vyskupo 
Juozo  Tunaičio  žemiška 
kelionė, mylėjo jis Lietuvą 
ir  jos  žmones,  taip  pat  ir 
etninių  žemių  lietuvius,  li­
kusius  už  valstybės  sie­
nos.  Pateikiame  ir  jums, 
mielieji  skaitytojai,  išt­
rauką iš šios knygos – tai 
„Gervėčių“  klubo  pirmi­
ninko  Alfonso  Augulio  at­
siminimus  „Brangus  ir 
savas  Gervėčių  kraštui“ 
bei  jo nuotrauką  iš  vysku­
po  susitikimo  su  gervėtiš­
kiais.

„LG“

Susipažinkime su nauja knyga

Alfonsas  Augulis,  „Gervėčių“ 
klubo pirmininkas
Gervėčių  kraštas  gyvas  ir  lietu­

viškas.  Daug  šimtmečių  mūsų 
protėviai  gynė  gražuolį  Gervėčių 
kraštą  –  senosios  Lietuvos  deima­
ntą.  Nepasisekė  nei  carinei  Rusi­
jai,  nei  godžiai  Lenkijai,  atplėšu­
siai  sostinę  Vilnių  su  senosios 
Lietuvos  kaimais  ir  miesteliais 
nuo Lietuvos.
Visada  branginome  tuos,  kurie 

rūpinosi mūsų  kraštu,  kaip  įmany­
dami  rėmė,  padėjo  saugoti  lietu­
vybę  ir  tikėjimą.  Jų  tarpe  buvo  ir 
vyskupas  Juozas Tunaitis,  bičiulis 
ir  bendramintis  mūsų  krašto  kuni­
go  iš Miciūnų kaimo  Julijono Ste­
ponavičiaus.
Tai  Juozas  Tunaitis  rūpinosi, 

kad  sovietinės  valdžios  nuospren­
dis  būtų  atšauktas  ir  J.  Steponavi­
čius  grąžintas  į  Vilnių  iš  tremties 
Žagarėje.  Lietuvos  nepriklauso­

mybės metais vyskupas J. Tunaitis 
tapo J. Steponavičiaus augziliaru.
Daugelį  kartų  vyskupas  Juozas 

Tunaitis  lankėsi  Gervėčiuose,  kur 
susitikdavo  su  lietuviškų  kaimų 
bendruomene,  aukojo  šv.  mišias 
bažnyčioje.  Dar  kunigaudamas 
Šv. Mikalojaus bažnyčioje, visada 
maloniai  sutikdavo  atvykusius 
gervėtiškius.  Ši  vienintelė  Vilniu­
je  lietuviška  bažnyčia  visais,  o 
ypač  Lenkijos  okupacijos  laikais, 
buvo  tapusi  tikinčiųjų  prieglobs­
čiu,  čia  saugodavo  savo  bažny­
tines  vėliavas  su  lietuviškais  užra­
šais.  O  ir  tapęs  vyskupu  Vilniaus 
arkikatedroje  kasmet  aukodavo 
Šv. Mišias  už Gervėčių  kraštą,  jo 
žmones.  Tai  buvo mūsų  šventovė 
ir  labai  džiaugėmės,  kai  vyskupas 
J.  Steponavičius  įteisino  lietuviš­
kas  pamaldas  šioje  šventovėje.  O 
Juozas Tunaitis visa  jėga gynė šią 
nuostatą,  neleisdamas  jokioms  jė­

goms pažeisti įvestos tvarkos.
Vyskupui  J.  Tunaičiui  dėkingi 

ir  baltarusiai  kunigai,  kuriems 
vyskupas  padėdavo  siekti  pamal­
dų  baltarusių  kalba.  Jis  gerbė  ir 
mylėjo  visus  žmones,  kaip  jis  sa­
kydavo, „Dievo vaikus“.
Man  daugelį  kartų  teko  asme­

niškai  patirti  vyskupo  gerumą, 
nuoširdumą  ir  tikrą  rūpestį Gervė­
čių  kraštu,  jo  Švč.  Trejybės  baž­
nyčia.  Tylus,  paslaptingas,  nuošir­
džiai  tikintis.  Jo pasaulis buvo ne­
paprastai  tyras,  gražus.  Pažįstu 
dešimtis  žmonių,  kurie  J.  Tunai­
čio  dėka  grįžo  prie  bažnyčios, 
Dievo.  Gervėčių  parapijos  Peleg­
rindos kaimo menininkė, kovojusi 
sovietmečiu  už  bažnyčią,  Julė 
Karmazienė  dažnai  vykdavo  į 
Vilnių  ir  melsdavosi  Šv.  Mikalo­
jaus  bažnyčioje,  klausydavosi  pa­
mokslų,  kalbėdavosi  su  kunigu  J. 
Tunaičiu,  o  grįžusi  namo  perduo­

davo  kaimynams  „šventąją  dva­
sią“,  kurią  gaudavo  toje  lietuviš­
koje bažnyčioje.
Esu  dėkingas  kunigui  Steponui 

Tunaičiui,  sumaniusiam  surinkti 
savo  pusbrolio  vyskupo  paliktus 
šioje  žemėje  pėdsakus  ir  juos  su­
dėti  į knygą. Knyga bus ne  tik pa­

minklas  Vyskupo  atminimui,  bet 
ir  mokys  doros,  tikėjimo  mūsų 
tautą,  neš  tikėjimo  šviesą  į  kiek­
vienus namus, kuriuos  tik pasieks, 
sės tikėjimą kiekvienoje širdyje.
2016 m. vasario 22 d.

Brangus ir savas Gervėčių kraštui

Knygos sutiktuvės Šv. apaštalo Baltramiejaus bažnyčioje Druskininkuose, iš 
kairės – kunigas Žydrius Kuzinas, Izabelė Ūsienė, žurnalistas Bernardas Šaknys 
ir kunigas Steponas Tunaitis.

Marijos Šaknienės nuotr.

Vyskupas Juozas Tunaitis gervėtiškių tarpe. Alfonso Augulio nuotr.

Rugpjūčiui  sparčiai  riedant  į 
pabaigą  į  „Švenčionijos“  klubo 
pirmininkės  Gražinos  Banevičie­
nės  namus  pasibeldė  neeilinis 
gimtadienis,  kurio  artėjimo  per 
veiklos  gausą,  jubiliatė,  regis,  nė 

nepastebėjo. Kaip  ji pati pasakoja, 
„Gimiau  Krikonių  kaime,  Ignali­
nos  rajone,  prieš  šešias  dešimtis 
metų.  Kai  sukako  šešeri,  atsi­
kraustėme  į  tėvelio  tėviškę  –  Že­
labų kaimą Švenčionių rajone. Čia 
1974  metais  baigiau  Švenčionių 
Zigmo  Žemaičio  vidurinę  mokyk­
lą.  Dar  besimokydama  vidurinėje 
vasaros metu ir metus laiko po jos 
dirbau  Reškutėnų  kaimo  kultūros 
namuose  meno  vadove.  Vilniaus 
universiteto  filologijos  fakultete 
metus  studijavau  vokiečių  kalbą. 
1976  metais  įstojau  į  tarnybą  Vi­
daus  reikalų  sistemoje,  kur  ištar­
navau  beveik  33 metus.  1984 me­
tais  baigiau  Vilniaus  universiteto 
teisės  fakultetą  ir  įgijau  teisininko 
kvalifikaciją.  Nuo  2008  m.  esu 
Vidaus  reikalų  pensininkė.  Užau­
ginau  dvi  dukras,  mane  džiugina 
trys  anūkėliai:  13, 2,5  ir 1,5 metų 
čiauškučiai.  Ketvirtasis  jau  pake­

liui, turėtų ateiti  į mūsų šeimą žie­
mą.
Nuo  2008  metų  įsitraukiau  į 

Medardo  Čoboto  trečiojo  amžiaus 
universiteto veiklą, 2013 m. vasarą 
dalyvavau  tarptautiniame  Grundt­
vig  senjorų  savanorystės  projekte 
„Nė  dienos  be  veiklos“  –  Feraros 
mieste, Italijoje.
Dalyvauju  asociacijos  „Šven­

čionijos  klubas“  veikloje,  į  kurią 
mane  atvedė  jau  į  amžinybę  iške­
liavęs  kraštietis  tverečėnas  Kana­
doje  gyvenęs  Bronius  Saplys.  Jo 
dėka  susipažinau  su  tuomete 
„Švenčionijos  klubo“  pirmininke 
Vanda  Gumauskiene  ir  pradėjau 
lankytis  klubo  renginiuose.  2015 
metais  buvau  išrinkta  šio  klubo 
pirmininke.  Bendraujame  su  kitais 
kraštiečių  klubais,  ypač  šiltai  ir 
draugiškai  su  rokiškėnais,  zarasiš­
kiais,  gervėtiškiais,  Vilniaus  že­
maičiais. Mūsų rėmėjas – Vilniaus 

Švenčionių krašto darbščioji bitelė įgulos  karininkų  ramovė,  kuri  pa­
rūpina  patalpas  kraštiečių  rengi­
niams,  o  jos  vadovas  Gaudentas 
Aukštikalnis negaili gerų patarimų 
bei pagalbos juos organizuojant.
2015  m.  rugsėjo  mėnesį  vyku­

siame  etnografinių  regionų  festi­
valyje Pūčkorių parke pasodinome 
po  obelaitę,  simbolizuojančią  Lie­
tuvos  regionus,  kurią  pasižadėjo­
me  prižiūrėti.  Šių  metų  pavasarį 
kai  kurių  regionų  obelaitės  jau 
pražydo.
Artimai  bendraujame  su Miela­

gėnų  kaimo  bendruomene,  daly­
vaujame jų renginiuose.
2016  m.  birželio  17  d.  Vingio 

parko  lauko  kavinėje  „Lakštinga­
la“  vyko  jau  tradicine  tapusi 
Aukštaičių  gegužinė,  kurioje  daly­
vavo  Švenčionių  rajono  meras 
Rimantas  Klipčius  su  žmona  Jo­
vita,  svečius  linksmino  Adutiškio 
kaimo kapela.  2016 m.  liepos mė­
nesį  dalyvavome  jubiliejiniame 
Švenčionių  miesto  gimtadienyje 
„Švenčionims – 530“. 

Švenčionijos  klubas  šiais  me­
tais  skaičiuoja  jau  25­tuosius  me­
tus.  Gera  būti  bendraminčių,  kra­
štiečių  tarpe,  klausytis  savos  gra­
žios, nepakartojamos aukštaitiškos 
šnektos,  džiaugtis  kiekviena  die­
na.  Tik,  gaila,  kad  mūsų  gretos 
retėja.“.

Dėkojame  poniai  Gražinai  už 
nuoširdų,  šiltą  pokalbį  ir  sveiki­
name  su  prasmingu,  svariu  jubi­
liejumi,  linkėdami  ilgų,  šviesių 
laimingų  metų,  mielos,  širdžiai 
brangios  veiklos,  bičiulių  ir  arti­
mųjų šilumos ir palaikymo visuose 
darbuose,  šviesaus  aukštaitiško 
optimizmo.  Tenepavargsta  plakti 
tavoji  šilta  širdis,  tenenuilsta 
darbščiosios  rankos,  mieloji  Gra­
žina,  tedžiugina  Tave  vaikai  ir 
anūkai  ir  žydi  pačios  gražiausios 
lietuviško  darželio  rugpjūčio  mė­
nesio gėlės. Būk laiminga!

Tarptautinis „Gervėčių“ klubas,
„Lietuvių godos“

Marijos Šaknienės nuotr.
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Ji  paklausė,  iš  kokių  aš  Lietu­
vos  kraštų.  Aš  pradėjau  pasakoti, 
kad  gimiau  ne  Lietuvoje,  o  Balta­
rusijoje, bet lietuviškoje šeimoje ir 
lietuviškame  krašte,  kur  visi  kai­
mai, miškai  ir  laukai vadinami lie­
tuviškai:  Girios,  Gervėčiai,  Peleg­
rinda,  Salapievė,  Skynimai,  Gali­
nė  ir  t.t.  Tada  ji  paklausė:  „O  ar 
ten  yra  toks  kaimas  –  Gėliūnai?“ 
Aš  labai nusistebėjau  jos žiniomis 
ir pasakiau, kad taip, yra. „O ar ta­
me  kaime  yra  Jadzevičių?“  Aš 
kažkodėl  atsakiau:  „Pusė  kaimo!“ 
(nors  ir nebuvau  tikra,  ar  tikrai  jų 
Gėliūnuose  tiek  daug).  Ir  tada  ji 
pasakė man:  „Reiškia, mano  sene­
lis  ir  buvo  iš  šitų  Gėliūnų!“  Aš 
klausiausi jos ir negalėjau patikėti, 
nes  man  tai  buvo  stebuklas.  Mes 
sėdėjome  už  kone  septynių  tūks­
tančių kilometrų nuo Rimdžiūnų ir 
Gėliūnų – visai mažų, net nemato­
mų  žemėlapyje  taškelių,  susitiku­
sios  tokioje  tolybėje, kitoje žemės 
rutulio pusėje! Tuomet ji  jau lietu­
viškai pasiūlė: „Tai gal lietuviškai 
kalbėsim?“  Aš  džiaugsmingai  su­
tikau. Ji pasakė, kad ją čia visi va­
dina  Lena,  bet  Lietuvoje  ji  buvo 
Lionė  ir  aš  galiu  vadinti  ją  teta 
Lione.  Nuo  tos  dienos  prasidėjo 
mūsų ilga nuostabi draugystė, kuri 
tęsiasi jau bemaž 20 metų. 
Teta  Lionė,  oficialiai  Leontina 

Makliak  (Jadzevičiūtė),  Petro  Ja­
dzevičiaus  duktė,  gimė  1935  me­
tais  liepos  24  dieną  Žagarėje.  Jos 
senelis,  tėvelio  tėvas,  buvo Motie­
jus  Jadzevičius,  jis  gimė  Gėliūnų 
kaime.  Teta  Lionė,  deja,  nelabai 
daug žino apie savo senelį, nes jis 
mirė  dar  prieš  jai  gimstant,  o  jos 
tėvelis  Petras  mirė,  kai  jai  buvo 
vos  13  metų,  todėl  ji  daugiau 
prisimena  savo  dėdės  Stanislovo 
pasakojimus,  kuris  vis  sakydavo, 
kad vieną dieną  jis būtinai  ją pasi­
ims  ir  jie  kartu  nuvažiuos  „į  tuos 
Gėliūnus“.  Tačiau  tais  laikais  at­
stumas  nuo  Latvijos  pasienio  iki 
Gėliūnų, kurie yra net už Vilniaus, 
jiems  buvo  neįveikiamas,  ir  jų 
svajonė  taip  ir  neišsipildė.  Motie­
jus  Jadzevičius,  pagal  dėdės  pasa­
kojimus,  gyveno  su  šeima  Gėliū­
nuose  pas  kalvį  (neaišku  tik, 
kodėl),  kuris  turėjo  didelį  namą. 
Kai  atėjo  Rusijos  revoliucija  (pa­
gal  dėdės  Stanislovo  pasakoji­
mus),  prasidėjo  badas.  Valdžia  ir 
plėšikai  atimdavo  iš  žmonių  turtą 
ir maistą, ir žmonės išeidavo iš sa­
vo  kaimų  ieškoti  geresnės  dalios 
kitur. Iš gimtojo kaimo iškeliavo į 
Lietuvos  gilumą  ir  Motiejus  Ja­
dzevičius  su  šeima.  Mažesnieji 
vaikai kelionėje buvo  taip nusilpę, 
kad  krisdavo  tiesiog  ant  kelio  ir 
neturėdavo  jėgų  atsikelti  ir  eiti 
toliau.  Tada  vyresnieji  imdavo  vi­

saip  juos  erzinti  ir  net mušti,  kad 
tie  supyktų  ir  atsikeltų,  ir  tokiu 
būdu  jie  žingsnis  po  žingsnio  ju­
dėjo pirmyn ir visi liko gyvi. Taip 
vargdieniai  per  daug  dienų  ar  sa­
vaičių atkeliavo net  į Žagarę. Ten 
ir apsigyveno.
Tetos  Lionės  prisiminimuose 

išliko  tai,  kad  senelis  Motiejus 
dirbo  geležinkelyje,  nes  jie  turėjo 
jo  nuotrauką  su  geležinkelininko 
uniforma.  Jis  buvo  didelis  šposi­
ninkas.  Jis  šposindavo  net  būda­
mas  bažnyčioje,  net  eidamas  išpa­
žinties.  Bet  buvo  juokdarys  visai 
nepiktybiškas,  todėl  žmonės  jį 
mėgo ir gerbė. 
Į  Žagarę  atkeliavo  trys  Motie­

jaus  Jadzevičiaus  sūnūs  ir  dvi 
dukros. Visų  jų  likimai  susiklostė 
gana skirtingai ir nelengvai. 
Sūnus  Juozas  apsigyveno  Šiu­

piliuose,  kur  dirbo  šaltkalviu  ir  iš 
ten  po  karo  buvo  paimtas  „sava­
noriu“  statyti  Belomorkanalą.  Ži­
noma,  jo savanorystė buvo  tik ant 
popieriaus,  o  iš  tikrųjų  niekas  tų 
žmonių noro net neklausė. Darbas 
buvo  labai  sunkus,  pagal  jo  pasa­
kojimus,  nebuvo  praktiškai  jokios 
mechanizacijos,  tūkstančiai  žmo­
nių  kasė  didžiulį  kanalą  paprasto­
mis lopetomis. Be to, ir gyvenimo 
sąlygos  buvo  baisios.  Juozas  pa­
stoviai matė,  kaip  žmonės  žūdavo 
darbe  arba  mirdavo  nuo  ligų. 
Tačiau  jam  buvo  lemta  išgyventi 
jo  auksinių  rankų  dėka.  Kai  virši­
ninkai  pastebėjo,  kad  jis  yra  labai 
gabus, ėmė jo prašyti, kad padary­
tų  kokių  daiktų  jų  šeimoms  –  tai 
rogutes  vaikams,  tai  kokius  bal­
dus.  Tarp  jų  atsirado  geras  žmo­
gus,  kuris  panoro  jam  padėti. 
Vieną dieną jis jam pasakė: „Tu iš 
čia gyvas neišeisi, o pabėgti iš čia 
neįmanoma.  Todėl  aš  noriu  pasiū­
lyti  tokį  dalyką.  Aš  parašysiu  ata­
skaitoje, kad tu numirei ir padėsiu 
tau  ištrūkti  iš  šitų  sienų,  o  tu  sau 
tyliai  važiuok  į  savo  Lietuvą,  bet 
tik  ne  į  tą  vietą,  iš  kur  buvai  čia 
pašauktas,  o  kur  nors  kitur.  Tai 
viskas,  ką  aš  tau  galiu  padaryti“. 
Juozas,  žinoma,  sutiko.  Tas  žmo­
gus  tikriausiai  nemažai  rizikavo, 
tačiau  jo  planas  pavyko.  Juozas 
keliavo  namo  ilgai  ir  sunkiai,  bet 
jam  labai  pasisekė  ir  jis  sugrįžo  į 
Lietuvą.  Šiupiliuose  daugiau  ne­
bepasirodė,  apsistojo  Žagarėje  ir 
tyliai  joje gyveno visą  savo  likusį 
gyvenimą.
Kitas  Motiejaus  Jadzevičiaus 

sūnus  Stanislovas  gyveno  Radvi­
liškyje  ir  buvo  amatininkas.  Teta 
Lionė  prisimena,  kaip  jis  turguje 
pardavinėdavo  savo  rankomis  pa­
gamintas  odines  apyrankes.  Jos 
buvo  labai  gražios,  todėl  jas 
greitai  išpirkdavo. Atvažiavę  į Ža­
garę,  jie  kartu  su  broliu  Petru  iš­
dirbdavo odas, kurias  iš  jų pirkda­
vo  batsiuviai.  Jų  išdirbtos  odos 

buvo labai geros kokybės.
Nemažiau  varginga  buvo  ir 

dukros  Janės  jaunystė.  Ji  buvo  iš­
tekėjusi  į  Kybartus,  bet  jos  vyras 
mirė labai jaunas. Kitą dieną po jo 
laidotuvių  prasidėjo  karas.  Karo 
metu  Janė  buvo  išvežta  į  Vokieti­
ją,  ten  dirbo  vienoje  vokiečių  šei­
moje kambarine. Karui pasibaigus 
jai  buvo duota  laisvė  važiuoti  kur 
nori,  tačiau  pasilikti  Vokietijoje 
buvę  šeimininkai  jai  nepatarė,  ka­
dangi  nebuvo  aišku,  kokie  galėjo 
ateiti  laikai.  Tuo metu  ji  susipaži­
no  su  buvusiu  Lietuvos  kariuome­
nės  pasipriešinimo  Tarybų  val­
džiai  kariu  Henriku  Dzevočka. 
Jiems  abiem,  turintiems  tokią  gy­
venimo  patirtį,  kelias  į  tarybinę 
Lietuvą  buvo  uždarytas.  Taip  gi­
mė  sprendimas  važiuoti  į  JAV,  ir 
ten  jie  kartu  gyveno  iki  pat  mir­
ties.
Dar  viena  Motiejaus  Jadzevi­

čiaus  dukra  Elena  gyveno  Kaune. 
Ji  buvo  ištekėjusi  už  Antano  Pet­
rausko, vaikino  iš pakaunės kaimo. 
Jie  gyveno  gerai.  Jis  dirbo Vidaus 
Reikalų  Ministerijoje  ir  turėjo 
asmeninį  tarnybinį  žirgą,  kuriuo 
jodinėjo atlikti vietų apžiūras.
Trečias  Motiejaus  Jadzevičiaus 

sūnus  Petras  pasiliko  Žagarėje. 
Kai  atėjo  laikas,  jis  vedė  vietinę 
mergaitę  Rozaliją,  jiems  gimė  ke­
turi vaikai, vyriausia yra Leontina 
–  teta  Lionė.  Po  jos  1941  metais 
gimė Valė,  ir  dar  du  sūnūs  –  Sta­
sys  (1943)  ir  Petras  (1946).  Šiuo 
metu  visi,  išskyrus  Leontiną,  jau 
mirę.
Teta Lionė pasakojo  apie  gyve­

nimą  Žagarėje  per  karą,  vokiečių 
okupacijos  laikais.  Jos  žodžiais, 
vokiečiai tuose kraštuose per daug 
nesiautėjo.  Jos  mamai  po  gimdy­
mų  buvo  atnešę  po  ritinį  medžia­
gos  vystyklams  ir  po  kelis  kilo­
gramus  saldainių  „pagalvučių“ 
vyresniems vaikams. Kai  jos  tėve­
lis,  kažką  dirbdamas,  per  ilgai  pa­
gulėjo  ant  žemės  ir  jam  prasidėjo 
nugaros  skausmai,  mama  nuėjo 
pas  vokiečių  gydytoją,  kažkaip 
sugebėjo  paaiškinti  ir  paprašė  pa­
galbos. Daktaras davė tris  tabletes 
ir liepė, kad tėvas gertų tris dienas 
po  vieną.  Jau  po  pirmos  tabletės 
jam  žymiai  pagerėjo,  o  po  antros 
jis  pradėjo  dirbti.  Atsidėkodama 
mama  surinko  krepšį  naminio 
maisto  ir  liepė  jai  nunešti  tam 
daktarui.  Daktaras  padėkojo  ir  da­
vė jai šokoladuką.
Tetos  Lionės  tėvas  Petras  po 

karo irgi būtų buvęs išsiųstas  į Be­
lomorkanalą  ar  ištremtas.  Milici­
ninkai  ne  vieną  kartą  buvo  atėję  į 
jų  namus.  Prie  jų  namų  buvo 
priestatas.  Kai  jie  pasibelsdavo  į 
priestato  duris, mama Rozalija  ne­
skubiai  eidavo  atidaryti,  ir  kol  jie 
klausinėdavo,  kur  šeimininkas,  ji 
ką  nors  sugalvodavo,  o  tėvelis  ne­
didelėmis  kopėtėlėmis,  kurios  sto­
vėjo  kambaryje,  tyliai  užlipdavo  į 
pastogę,  iš  ten  nušokdavo  į  daržą 
ir  bėgdavo  pasislėpti.  Vieną  kartą 
„svečiai“  išgirdo  tuos  garsus.  Jie 
paklausė, kas tai, o mama su ramia 
šypsena  atsakė,  kad  tai  katinas. 
Nežinia  kuo galėjo  baigtis  tie  nek­
viestų  svečių  apsilankymai,  bet  tė­
veliui  ir  taip  nebuvo  lemta  ilgai 
gyventi. 1948 metais jis mirė.
Po tėvelio mirties trylikos metų 

Lionytė  tapo  svarbiausia  mamos 

padėjėja,  ir,  kaip  ji  pati  pasakoja, 
šeimoje  buvo  ir  vyras,  ir  moteris, 
ir  tėvas mažesniems  vaikams.  Bū­
dama  penkiolikos metų  ji  pradėjo 
dirbti: reikėjo parnešti mamai kokį 
pinigą,  nes  šeimoje  buvo  dar  trys 
jaunesni  vaikai.  Apie  kitus  moks­
lus baigus vidurinę mokyklą  ji ne­
galėjo  net  svajoti.  Tačiau  kai 
žmogus labai trokšta žinių, viskuo 
domisi  ir  daug  skaito,  jis  vystosi, 
tobulėja  ir  be  diplomų  (nors  kar­
tais būna ir atvirkščiai). Tokia yra 
teta  Lionė.  Su  ja  galima  pasikal­
bėti apie istoriją ir tolimus kraštus, 
apie  Dievą  ir  visatą,  apie  per­
skaitytą  knygą  ar  išgirstą  per  tele­
vizorių  naujieną  arba  tiesiog  apie 
kasdienį  gyvenimą.  Ji  visada  turi 
savo nuomonę.  Ji  yra perskaičiusi 
daugybę  įvairiausių  knygų,  ir  ne 
tik  meilės  romanų,  bet  ir  filosofi­
nių,  ne  kiekvienam  suprantamų 
straipsnių,  peržiūrėjusi  daugybę 
filmų, ir ji visada sako, kad „proto 
nuo  šito  visko  aš  nepraradau,  nes 
visada  turėjau  savo  nuomonę“. 
Bet  tas  viskas  buvo  vėliau,  o  kol 
kas apie jos jaunystę. 
Sulaukusi  dvidešimt  ketverių 

metų,  ji  pakėlė  sparnus  ir  išvažia­
vo iš Žagarės į Birštoną. Ten apsi­
gyveno pas pusseserę ir įsidarbino 
sanatorijoje.  Buvo  atsakinga  už 
purvo  vonių  procedūras.  Tą  laiko­
tarpį  ji  prisimena  nevienareikš­
miškai. Iš vienos pusės, ji pateko į 
gerą  kolektyvą,  kurio  tradicija  bu­
vo išvažiavimai  į Kauno, Vilniaus 
ir  kitų  miestų  teatrus,  parodas, 
koncertus  ar  ekskursijas.  Jauna,  li­
nksma,  energinga  Lionytė  arti 
prisilietė prie kultūros,  jai visa  tai 
labai patiko  ir greit  ji  pati  tapo  tų 
išvažiavimų  organizatore,  kolegų 
buvo  mėgstama  ir  gerbiama.  Dar­
bas buvo geras,  laisvalaikis pilnas 
kuo  geriausių  įspūdžių.  Bet  asme­
ninis  gyvenimas  nesiklostė.  Ji  su­
tiko  vaikiną  Bagdoną,  ir  jiems 
abiem  atrodė,  kad  jų  meilė  bus 
amžina.  Jie  susituokė,  ir  po metų, 
per  Jonines,  ją  nuvežė  gimdyti. 
Bet  vaikelis  užgeso  dar  neatėjęs  į 
šį  pasaulį.  Ta  nelaimė  pagreitino 
jų skyrybas. Atėjus rudeniui šeima 
iširo.  Lionė  pasiliko  viena  samdo­
mame  kambarėlyje.  Kai  kurie 
žmonės  pradėjo  po  truputį  naudo­
tis  jos  padėtimi  ir  be  galo  prašy­
davo  visokios  pagalbos.  Ji,  žino­
ma,  padėdavo,  bet  vienišas 
gyvenimas  jaunai  moteriai  darėsi 
vis  sunkesnis.  Labai  norėjosi  pa­
galiau  turėti  savo  kampą  ir  savo 
šeimą.  Gauti  butą  dirbant  sanato­
rijoje  buvo  praktiškai  neįmanoma. 
Ėjo  metai,  Lionė  Birštone  susira­
do  nemažai  gerų  pažįstamų  ir 
draugių,  visi  buvo  jauni,  ir  tai  bu­
vo gražus  laikas,  tačiau asmeninis 
gyvenimas  lyg  plaukė  pro  šalį.  Ir 
tada jos gyvenimo kelyje netikėtai 
pasirodė visiškai naujas žmogus.
1976 metų rudenį į jų sanatoriją 

atvažiavo  gydytis  Sergiejus  Ma­
kliak  iš  tolimos  Jakutijos.  Jam 
skaudėjo  ranką,  kurią  jis  persišal­
dė  dirbdamas  vairuotoju. Birštone 
jam  buvo  paskirtos  purvo  vonios, 
todėl  jis  negalėjo  ten  nesutikti 
Leontinos.  Graži  jauna  moteris 
jam  labai  patiko,  ir  jis  to  nuo  jos 
neslėpė.  Sergiejus  buvo  išvaizdus 
ir protingas vyras,  tačiau kai pasa­
kė,  iš kokio  jis  tolimo krašto, Lio­
nė  nenorėjo  net  kalbėti  apie  drau­

gystę. Bet Sergiejus buvo atkaklus 
ir  nepasidavė.  Jis  pradėjo  labai 
gražiai  ja  rūpintis  ir  kartais  net 
ėmėsi  gudrybės.  Vieną  dieną,  be­
sivaikščiodami  po miestelį,  jie  už­
suko  į  parduotuvę,  kurioje  buvo 
kailinių skyrius. Sergiejus paprašė 
ją  užeiti,  neva  viena  jo  pažįstama 
iš Neriungri  prašė  parvežti  iš  Lie­
tuvos  natūralius  kailinius,  nes  vi­
siems buvo žinoma, kad Lietuvoje 
tais  laikais  juos  buvo  galima  lais­
vai  nusipirkti,  o  Neriungri,  kur 
žiemą kvapą gniaužia  iki 50  laips­
nių  šaltis  ir  kur  be  jų  neapseisi, 
juos  gauti  buvo  praktiškai  neįma­
noma.  Ir  kaip  gi,  jo  žodžiais,  jam 
pasisekė,  kad  Lionė  yra  kaip  tik 
tokio  ūgio  ir  sudėjimo,  kaip  ta 
moteris!  Jis  paprašė  jos  pasima­
tuoti  kailinius.  Ji  pasimatavo,  kai­
liniai buvo gražūs  ir  labai  jai  tiko. 
Sergiejus  juos  nupirko.  Tačiau  iš­
ėjus iš parduotuvės, jis su šypsena 
pasakė,  kad kailiniai  priklauso  jai. 
Kaip  tai  jai?  Lionė  kategoriškai 
atsisakė,  jis  pradėjo  ją  įkalbinėti, 
sakydamas,  kad  ši  dovana  yra  iš 
pačios  širdies  ir  niekuo  jos  neįpa­
reigoja  ir  kad  jis  būtų  labai  lai­
mingas,  jeigu  ji  turėtų  tokius  kai­
linius. Tačiau  ji  buvo  tvirta  ir  net 
nieko  nenorėjo  girdėti.  Supratę, 
kad  gali  susibarti,  jie  abu  nutilo, 
eidami  toliau  kiekvienas  su  savo 
mintimis.  Po  kažkiek  laiko  Ser­
giejus  nusivylusiu  balsu  pasakė, 
kad ji negali atimti jo teisės padėti 
konkrečiam  žmogui.  Ji  pasimetė, 
nežinodama, ką atsakyti. O kai  jis 
toliau labai  liūdnai ištarė: „Prašau, 
pagailėk  manęs“,  ji  buvo  nugi­
nkluota.  Ji  paėmė  maišą  su  kaili­
niais  ir  su  šypsena  pasakė: 
„Ačiū“.  Jie abu  ir vėl  tapo  laimin­
gi.  Diena  po  dienos  jų  jausmas 
vienas  kitam  stiprėjo,  bet  Sergie­
jaus  kelialapio  laikas  ėjo  į  pabai­
gą,  reikėjo  grįžti.  Iš  Neriungri  jis 
kasdien  rašė  mylimajai  Lionei 
gražius  laiškus,  rašė,  kad  rūpinasi 
gauti  atskirą  butą,  nes  iki  tol 
gyveno  bendrabutyje,  turėjo  tik 
savo  lovą bendrame kambaryje,  o 
būdamas  geros  širdies,  vis  užleis­
davo  eilę  butui  kitiems  žmonėms, 
kuriems  to  reikėjo  labiau,  nes 
turėjo  šeimas.  Neužilgo  parašė, 
kad  jau  turi  savo  butuką  šeimyni­
niam  bendrabuty.  Nuo  to  laiko 
pradėjo  įkalbinėti,  kad  Lionė  at­
važiuotų  pas  jį,  buvo  tikras,  kad 
jie  bus  laimingi  kartu,  nes  labai 
vienas kitam tiko.

Nukelta į 4 psl.
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Jadzevičiaus iš Gėliūnų kaimo anūkė
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Prisimindama  tuos  laikus,  teta 
Lionė  sako,  jog  esa  tikra,  kad  tai 
buvo  Dievo  atsiųstas  žmogus,  ku­
riam  buvo  paskirta  išvežti  ją  iš 
Birštono  ir  palikti  tolimoje  Jakuti­
joje, nes toks yra jos likimas. Tuo­
met  ji  dar  neįsivaizdavo,  kas  jos 
laukia toliau.
Lionė  be  perstojo  galvojo  ir  ta­

rėsi  su  draugėmis  ir  giminaičiais 
(mama  tada  jau  buvo  mirusi),  ką 
jai  atsakyti Sergiejui. Visi  jos  gai­
lėjo  ir  prašė nevažiuoti,  bet  ji my­
lėjo  Sergiejų,  buvo  jauna  ir  drąsi, 
be  to,  jai  tikrai  nesisekė  Birštone. 
Kai  Sergiejus  atsiuntė  pinigų  lėk­
tuvo  bilietui  ir  kartu  parašė,  kad 
apsispręsti  turinti  pati,  ji  galutinai 
nusprendė  skristi.  Atsisveikinda­
mos  draugės  verkė,  verkė  ir  ji,  ir 
1977 metų balandį  išskrido  iš Lie­
tuvos į Jakutiją.
Sergiejus  tuo  metu  jau  buvo 

neblogai  apstatęs  butą  ir  nupirkęs 
lietuvišką  televizorių  „Šilelį“,  kad 
jai  būtų  malonu.  Prasidėjo  jų  lai­
mingos  dienos.  Jis  dirbo,  ji  buvo 
namie,  bet  neilgai,  nes  nebuvo 
pratusi  sėdėti  be  darbo.  Sergiejus 
padėjo  jai  susirasti  darbą  polikli­
nikoje,  prie  kraujo  tyrimų.  „Inteli­
gentiškas  kolektyvas,  bendravi­
mas  su  žmonėmis  ir  svarbiausia, 
kad nebūsi viena ir tau nebus liūd­
na“ – taip jis jai pasakė. Pats dirbo 
atviroje  anglies  kasykloje  didelių 
mašinų  vairuotoju,  gaudavo  gerą 
atlyginimą.  Sakydavo,  kad  jos  pi­
nigai  neturi  didelės  reikšmės,  kad 
aprūpinti pinigais yra jo pareiga, o 
ji gali savus dėtis į savo sąskaitą ir 
taupyti  –  gal  kada  bus  reikalingi. 
Po  mėnesio,  1977  metų  gegužę, 
jie  susituokė. Leontinai  tada buvo 
42 metai, Sergiejui 47. Lietuvaitei 

tas  kraštas  buvo  tolimas,  šaltas  ir 
toks  nepanašus  į  jos  gimtinę, 
tačiau  su  savo  Sergiejumi  ji  buvo 
laiminga ir jautėsi saugi. 
Bet  laimei  nebuvo  lemta  tęstis 

per  ilgai.  Po  kelių  mėnesių  Ser­
giejus  susirgo.  Iš  pradžių  atrodė, 
kad  tai  paprastas  peršalimas,  nes 
jis  kosėjo. Kosulys  vis  stiprėjo,  ir 
tada  jis  kreipėsi  į  ligoninę,  jam 
padarė  tyrimus.  Toliau  įvykiai 
ėmė  klostytis  kaip  dramos  filme. 
Daktaras,  pamatęs  tyrimų  rezul­
tatus,  ištarė  baisų  verdiktą  –  plau­
čių  vėžys.  Jakutske,  kur  jį  nukrei­
pė  gydytis,  diagnozė,  deja, 
pasitvirtino.  Po  kurio  laiko  jis 
turėjo  grįžti  į  Neriungri,  bet  jo 
brolis  įkalbėjo  atvažiuoti  į  Ka­
zachstaną,  į  Sergiejaus  gimtinę. 
Brolis  manė,  kad  gimtųjų  namų 
sienos  ir  šviežias  natūralus  mais­
tas duos jam jėgų. Iš Kazachstano 
vyras  daugiau  pas  Lionę  nebesu­
grįžo.  Ji  jo  laukė  ir  neprarado  vil­
ties  iki  paskutinės  dienos.  1978 
metų  kovo  pradžioje  ji  susapnavo 
keistą sapną, kurio negali pamiršti 
iki  šiol.  Sapnavo,  kad  buvo  labai 
didelis  kambarys,  pilnas  žmonių, 
bet  iš  jų  tik  vienas  jos  Sergiejus 
buvo  apsivilkęs  baltais  marški­
niais ir sėdėjo prie pat durų. Kodėl 
jis prie pat durų? – galvojo  ji atsi­
budusi.  Ir  be  to  buvo  labai  ne­
ramu, tačiau tada ji pajuto, kad tai 
negeras  ženklas.  Neužilgo  jai 
paskambino  Sergiejaus  brolis  ir 
pasakė, kad jos vyras mirė kovo 5 
dieną.  Brolis  pasakojo,  kad  iki 
paskutinių  akimirkų  Sergiejus  la­
bai  troško  sugrįžti  pas  ją  ir  vis 
kalbėjo,  kad  jie  būtų  labai  gražiai 
gyvenę. Teta Lionė  ir dabar, pasa­
kodama  apie  savo  vyrą,  vis  karto­
ja,  kad  tai  buvo  labai  geras  žmo­
gus.  Likusi  viena,  ji  išsaugojo  tą 

taurią meilę visą savo gyvenimą.
Nuo  tada  prasidėjo  jos  naujas 

laikotarpis  tolimame  svetimame 
krašte  –  be  giminių,  be  draugų  ar 
gerų pažįstamų, nes ji dar nespėjo 
jų  įgyti.  Reikėjo  pakeisti  darbą  ir 
pereiti  ten,  kur  geriau  moka.  Lio­
nė  ėmėsi  bet  kokio  darbo,  kuris 
užtikrintų  jai  pragyvenimą.  Dirbo 
katilinėje,  paskui,  sulaukusi  pe­
nsinio  amžiaus,  šiltnamiuose,  vė­
liau  atviroje  anglies  kasykloje 
(ugolnyj  razrez)  drenažo  sistemų 
operatore.  Perėjo  gyventi  į  savo 
gautą butą.
Kol  teta Lionė  dar  dirbo,  ji  ke­

lis  kartus  buvo  atvažiavusi  į  Lie­
tuvą  atostogų.  Labai  troško  su­
grįžti,  bet  nebuvo  galimybės 
užsidirbti  tiek,  kad  galėtų  nusi­
pirkti  Lietuvoje  butą  ar  namą. 
Įstojo  į  statybinį  kooperatyvą,  bet 
tuomet,  kol  buvo  ruošiami  ati­
tinkami  dokumentai,  atėjo  Lietu­
vos  nepriklausomybė.  Ji  automa­
tiškai  tapo  užsienio  piliete.  Kai 
išėjo  į  pensiją,  jokios  galimybės 
aplankyti  gimtąją  Lietuvą  ji  dau­
giau nebeturėjo. 
Dabar  teta  Lionė  gyvena  savo 

nedideliame,  jaukiame,  šviesiame 
ir  visada  švarutėliame  bute,  kurį 
labai  gražiai  prižiūri  ir  kuriame 
tvyro  kažkoks  nenusakomas  leng­
vumas: būstas savo dvasia atitinka 
šeimininką.  Aš  niekada  negirdė­
jau  jos  besiskundžiančios  gyveni­
mu  ar  likimu,  ji  moka  džiaugtis 
kiekviena  smulkmena  ir  užkrečia 
kitus savo pozityvumu. 
Bažnyčioje,  kuri  buvo  vėliau 

įkurta  Neriungri  trijų  kambarių 
bute,  į  kurią  katalikų  kunigai  kas 
mėnesį  atvažiuodavo  iš  Aldano, 
mes  visi,  atėjusieji  melstis,  kartu 
su  kunigu  po  mišių  susirinkdavo­
me virtuvėje, gerdavome arbatą  ir 

2016 m. kovo 3­4 dienomis vy­
ko VII­oji Lietuvos mokinių  ir už­
sienio  lietuviškųjų  mokyklų  lietu­
vių kalbos  ir  literatūros olimpiada. 
Jos  atidarymo  šventę  vedė  šei­
mininkai Palangos Vlado Jurgučio 
pagrindinės  mokyklos  mokiniai: 
Dovydas  Žemaitaitis,  8a  klasės 
mokinys  ir  Simona  Butkutė,  7b 
klasės mokinė.  Skaitovus  parengė 
Alma  Pronckūnienė,  direktorės 
pavaduotoja  neformaliajam  ugdy­
mui, teatro vyresnioji mokytoja.
Mokyklos  direktorė  Laimutė 

Benetienė  kalbėjo,  kad  ši  diena 
ypatinga  Palangai  ir  Palangos 
Vlado  Jurgučio  pagrindinei  mo­
kyklai,  nes  šitoks  būrys  puikių, 
jaunų,  gabių  žmonių  atvyko  į  lie­
tuvių  kalbos  olimpiadą  ir  palinkė­

jo  mokiniams  didelio  susikaupi­
mo,  kūrybiškumo  bei  kuo  did­
žiausios  sėkmės  atliekant  užduo­
tis,  o  mokytojams  dėkojo  už  ga­
bių,  jaunų  žmonių  parengimą 
olimpiadai.
Palangos  miesto  savivaldybės 

administracijos  Švietimo  skyriaus 
vyriausioji  specialistė.  Diana  Gri­
ciuvienė  pasveikino  atvykusius  į 
Palangą  ir  palinkėjo  sėkmės  at­
liekant  olimpiados  užduotis  ir  ap­
žiūrint besikeičiančią Palangą.
Užsienio  lietuviškųjų  mokyklų 

mokiniai  rašė  samprotavimo  raši­
nį,  atliko  kalbos  vartojimo  testą, 
kalbėjo  iš  anksto  pasirinkta  tema, 
deklamavo  eilėraštį.  Šioje  grupėje 
dalyvavo  moksleiviai  iš  Vokieti­
jos  (Vasario  16­osios  gimnazijos), 

Lenkijos  (Punsko Dariaus  ir  Girė­
no gimnazijos  ir Punsko Kovo 11­
osios  licėjaus,  Seinų  lietuvių  „Ži­
burio“  mokyklos),  Baltarusijos 
(Rimdžiūnų,  Pelesos  vidurinės 
mokyklos),  Rusijos  (Maskvos 
Jurgio  Baltrušaičio  lietuvių  etni­
nės  kultūros  bendrojo  lavinimo 
mokyklos  No  1247),  Latvijos 
(Rygos  lietuvių  vidurinės  mokyk­
los), Vilniaus lietuvių namų.
Vertinimo komisija patikrino  ir 

įvertino  olimpiados  dalyvių  atlik­
tas užduotis.
Švietimo ir mokslo ministerijos 

diplomus  išsivežė  iš  Vokietijos, 
Rusijos  ir  Lenkijos.  Rimdžiūnų 
lietuviškosios  mokyklos  mokinės 
Auksė  Lukša  ir  Adriana  Lukšaitė 
nelabai  liūdėjo,  nes  kvalifikacijos 

seminarą  „Šiandienos  lituanisto 
rūpesčiai  ir  lūkesčiai“  vedęs  pra­
nešėjas  M.  Šidlauskas  paguodė: 
„Dalyvauti – didžioji pergalė.“
Visiems  labai  patiko  susitiki­

mas  su  vertinimo  komisijos  pir­
mininke  profesore  Dainora  Pociū­
te­Abukevičiene,  Lietuvos  švieti­
mo  ir  mokslo  ministerijos  spe­
cialiste  Vida  Poderiene,  Lietuvių 
kalbos  komisijos  pirmininke  Vai­
va Vaišniene ir kitais svečiais.
Olimpiados  atidarymo  ir  užda­

rymo meninės  programos  buvo  iš­
ties  įspūdingos,  jas parengė Palan­
gos  Vlado  Jurgučio  pagrindinės 
mokyklos  mokiniai  –  dainos,  šo­
kio  respublikinių  tarptautinių  kon­
kursų  laureatai.  Meninei  prog­
ramai  mokinius  ruošė:  Birutė 

Gikarienė,  neformaliojo  švietimo 
(šokių)  mokytoja  ekspertė,  Diana 
Beržanskienė,  muzikos  mokytoja 
ekspertė.  Visus  sužavėjo  Gabijos 
Paulikaitės  ir Kristupo Kerulio že­
maitiškai  atlikta  daina  „Pasakyk, 
pana Uona“. Nudžiugino  ir  Palan­
gos  „Grubiojo  teatro“  sceninė  in­
terpretacija  „Žiemos  rūpesčiai“ 
pagal  Kristijono  Donelaičio  poe­
mą „Metai“,  režisierius Virginijus 
Milinis,  dramos  režisūros  magis­
tras.
Dėkojame  organizatoriams  – 

Švietimo  ir  mokslo  ministerijai, 
Lietuvos  mokinių  neformaliojo 
švietimo  centrui,  Palangos  Vlado 
Jurgučio  pagrindinei  mokyklai  ir 
rėmėjams  už  galimybę  dalyvauti 
olimpiadoje.

Angelė Valienė
Rimdžiūnų lietuviškosios

 vidurinės mokyklos lietuvių
 kalbos ir literatūros mokytoja

Prisimename praėjusius mokslo metus ir jų įsiminusius renginius

Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir 
užsienio lietuviškų mokyklų mokiniams Palangoje

Gervėtiškiai istorijos sūkuriuose kalbėdavomės,  ilgai  kalbėdavo­
mės.  Buvo  smagu,  jautėmės  kaip 
pirmieji krikščionys savo būrelyje. 
Su mumis ateidavo ir mūsų vaikai. 
Jaunimas  labai  mylėjo  tetą  Lionę, 
kuri  rasdavo  su  jais  bendrą  kalbą, 
mokėjo pašposinti ir pajuokauti. 
Po  praėjusių  Naujųjų  metų  aš 

jai paskambinau  ir mes  truputį pa­
sikalbėjome.  Teta  Lionė  papasa­
kojo, kaip ji kasdien savo balkone 
maitindavo  mažus  paukštelius  – 
„tokie  gražūs,  geltoni,  su  juodom 
galvutėm“. Bet Naujųjų metų nak­
tį  visi  aplinkui  labai  šaudė,  ir 
paukšteliai  daugiau  nebeatskrenda 
– „tikriausiai numirė  iš baimės“, – 
pasakė labai tyliu ir liūdnu balsu.
Man teta Lionė yra ne tik vyres­

nė draugė. Aš manau ir jaučiu, kad 
tarp mūsų  yra  kraujo  ryšys. Mūsų 
mamos  Jadvygos  Augulytės­Vai­
čiulienės močiutė  buvo  iš  Gėliūnų 
kaimo.  Ji  buvo  iš  Laurinavičių, 
tačiau  tokiame  nedideliame  kaime 
tarp  Jadzevičių  ir  Laurinavičių  ga­
lėjo būti giminystė. Teta Lionė net 
savo charakteriu panaši į mūsų ma­
mą – atvira,  tokia kokia yra,  tvirta, 
niekada nesistengianti pasirodyti  iš 
geresnės  pusės,  pasakanti  tiesą  į 
akis  ir  labai  nemėgstanti  melagin­
gumo. Net savo išvaizda ji primena 
mūsų mamą.
Pragyvenusi  Jakutijoje kone 40 

metų,  teta  Lionė  neprarado  savo 
gražaus  lietuviško akcento.  Ji  taip 
ir  pasiliko  lietuvaitė,  kuri  išsiski­
ria  iš  vietinių  žmonių  savotiška 

gražia,  tauria  kultūra,  teisumu  ir 
nepriklausoma  nuomone  apie  vis­
ką, kas vyksta pasaulyje. Svarbu ir 
džiugu  tai,  kad  pagal  Lionės 
įvaizdį vietiniai žmonės sprendžia 
apie visą mūsų tautą. 
Aš  išvažiavau  iš  Neriungri 

2008  metais.  Aš  ne  kartą  sakiau 
tetai  Lionei,  ir  abi  mano  seserys 
mane  palaikydavo,  kad  ji  gali  at­
važiuoti  ir  gyventi  mūsų  tėvelių 
paliktame  name  Rimdžiūnuose. 
Mūsų kraštas sušildytų ją gimtinės 
šiluma.  Ji  kalbėtų  savo  gimtąja 
kalba,  bet  kada  galėtų  autobusu 
nuvažiuoti į Vilnių, o iš ten apsila­
nkyti Žagarėje ir Birštone. Jai būtų 
tikrai  įdomu  lankytis  visokiuose 
kultūros  renginiuose,  kurie  dažnai 
vyksta mūsų  lituanistinėje mokyk­
loje. Visą šitą aš ne vieną kartą jai 
sakydavau.  Žinoma,  ji  labai  norė­
tų. Kartais  ji  net pradėdavo kažką 
planuoti,  bet  vis  dėlto  taip  ir  neiš­
drįso.  Sakė,  kad  jeigu  jai  būtų  da­
bar bent kokių 60 metų, o ne 80. 
Apie  tetą Lionę galima pasako­

ti be galo…
Mane  visada  lydi  kaltės  jaus­

mas, kad aš ją ten palikau… 
Atleiskite,  mano  brangioji  teta 

Lione! Aš jaučiu, kad mes dar bū­
tinai  susitiksime! Linkiu  Jums ge­
rumo  taip,  kaip  tik  galima  linkėti 
labai  brangiam  žmogui.  Gyven­
kite ilgai ir būkite sveika. 

Veronika Vaičiulytė
Rimdžiūnai




